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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội tháng 02; nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 3 năm 2023 

 
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN  

UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai, đồng bộ quyết liệt các 

Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, Quyết định của UBND huyện về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; phê duyệt nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2023 đối với các phòng, ban, cơ quan huyện. Xây dựng kế hoạch thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo 

về nhiệm vụ triển khai sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán;  

Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông 

Xuân, thực hiện tốt công tác thủy lợi, bảo đảm nguồn nước phục vụ gieo trồng; 

tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng; chủ động phòng chống rét, 

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phát động phong trào và tổ chức thực hiện “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh 

môi trường Xuân Quý Mão 2023. 

 Chỉ đạo công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường; tích cực triển 

khai các chương trình, dự án của kế hoạch năm 2023; tháo gỡ các khó khăn, vướng 

mắc về công tác giải phóng mặt bằng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô 

thị, quản lý trật tự đô thị. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu 

năm, đẩy mạnh tăng thu các khoản còn thất thu; kiểm soát chặt chẽ công tác chi 

ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.  

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và giải pháp năm học 2022-2023. Nâng cao chất 

lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn 

thực phẩm. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà đối với các 

đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, nhất là trong dịp Tết 

Nguyên đán. Tích cực triển khai kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 trên tất cả các lĩnh vực. Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực 

hiện đúng quy định công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi đua 

khen thưởng; tín ngưỡng, tôn giáo; duy trì công tác tiếp công dân, tổ chức đối 

thoại, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện tốt công 

tác quốc phòng quân sự địa phương, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; thực hiện 

tốt công tác ngoại vụ, biên giới. 
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II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Sản xuất nông, lâm nghiệp duy trì ổn định: Hiện nay các hộ nông dân đang 

làm đất cây trồng vụ đông xuân. Tình hình sâu, bệnh hại ở mức thấp không ảnh 

hưởng lớn đến cây trồng; Trồng rừng mới được 71,05 ha, lũy kế 88,85/556 ha, đạt 

15,98% so với KH; rà soát, điều chỉnh diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng đất 

các loại rừng sang các loại đất khác tạo quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy 

ra, tiêm phòng triển khai theo kế hoạch, công tác kiểm soát giết mổ được tiến hành 

thường xuyên tại các điểm chợ. Công tác ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống 

nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023 đảm 

bảo theo kế hoạch, công tác PCTT-TKCN trên địa bàn luôn chủ động nhận thông 

tin, cập nhật diễn biến thời tiết kịp thời chỉ đạo khi có tình huống sảy ra. 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

Hoàn thiện các hồ sơ để công nhận 02 xã Gia Cát và xã Thụy Hùng công 

nhận đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2022; Tham mưu ban hành kế hoạch số 

31/KH-UBND, ngày 07/02/2023 của UBND huyện Cao Lộc Về việc thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Cao Lộc năm 

2023; Phối hợp với các phòng, ban của huyện để thẩm định 04 khu dân cư tại các 

xã Hợp Thành, Xuất Lễ, Tân Liên và Yên Trạch. 

b) Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng:  

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo đúng 

quy trình; quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư cho 07 công trình; phê duyệt 

quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản đối với 05 công trình; tiếp tục thi công xây 

dựng 18 công trình chuyển tiếp, hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn 

thành. Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình khởi công mới năm 

2022 (phân bổ cuối năm) và hoàn thiện thủ tục đầu tư xây dựng các công trình khởi 

công mới năm 2023. Công tác giải ngân thanh toán vốn được kiểm soát chặt chẽ, 

đúng quy định. Kết quả giải ngân các nguồn vốn ước thực hiện tháng 02 là 6.000 

triệu đồng, lũy kế đến hết tháng 02 là 19.939 triệu đồng, đạt 75,43% so với dự toán 

tỉnh giao, đạt 31,31% so với dự toán huyện giao. 

c) Tình hình, kết quả hoạt động lĩnh vực thương mại, dịch vụ: 

Tình hình hoạt động thương mại trên địa bàn huyện diễn ra sôi động hàng 

hóa lưu thông trên thị trường phong phú về mẫu mã, đa dạng về chủng loại, cơ 

bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng 

của nhân dân trên địa bàn, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa. Hoạt động 

xuất, nhập khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu Tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị: trung 

bình xuất trên 70 xe/ngày, nhập khẩu trung bình 220 xe/ngày; Tại Ga đường sắt 

Quốc tế Đồng Đăng: hàng hóa xuất khẩu trung bình 10-12 toa/ngày, nhập khẩu 08-
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12 toa/ngày. Tình hình buôn bán, vận chuyển hàng lậu, buôn bán hàng cấm, hàng 

giả từ biên giới vào nội địa qua địa bàn cơ bản được kiểm soát, riêng các hoạt động 

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy vẫn tiềm ẩn nguy cơ và diễn 

biến phức tạp. Trong tháng lực lượng chức năng đã xử lý 38 vụ vi phạm hành 

chính, tổng tiền xử phạt vi phạm hành chính và trị giá hàng hoá vi phạm là 

215.697.119 đồng. 

d) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: 

Năm 2023, huyện Cao Lộc thực hiện 27 dự án (trong đó có 17 dự án được 

chuyển tiếp từ năm 2022, 02 dự án triển khai thực hiện trong năm 2023 và 08 dự 

án đang tạm giãn tiến độ). Tổng diện tích đất thu hồi các dự án đang thực hiện là 

trên 308 ha với tổng số trên 2.900 tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng. 

Trong tháng đã chỉ đạo tuyên truyền, vận động được 03 cuộc với 04 lượt hộ của 02 

dự án; thống kê, kiểm đếm được được được 09 hộ, diện tích 4.696m2 của 02 dự án; 

chi trả kinh phí được 01 dự án trên tổng số 01 hộ với số tiền 425.399.000 đồng; 

bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư được 01 dự án với diện tích 0,18 ha/tổng số 01 

hộ. Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất, Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát 

hồ sơ, tham mưu cho UBND huyện thực hiện cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc đối 

với 11 hộ bị ảnh hưởng dự án Khu dân cư N20 thị trấn Cao Lộc, tham mưu cưỡng 

chế thu hồi đất đối với 03 hộ bị ảnh hưởng dự án Khu tái định cư và dân cư Khu 

chế xuất 1. Tổ chức họp thống nhất phương án BT,HT&TĐC địa phận thôn Cổ 

Lương thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B; chỉ đạo Trung tâm PTQĐ Làm 

việc với chủ đầu tư về khó khăn, vướng mắc các công trình điện trên địa bàn huyện 

Cao Lộc thuộc Công trình Xuất tuyến trung áp 22kV lộ 475, 477 và 471, 473 sau 

trạm 110kV Cao Lộc  (Khu vực huyện Cao Lộc); chỉ đạo các cơ quan liên quan 

phối hợp với Sở TNMT xem xét giao đất bãi thải Công trinh: Đường du lịch Hải 

Yến - Công Sơn - Mẫu Sơn, tỉnh Lạng Sơn (Đoạn km14+132,85-km17+166,91) 

đoạn phê duyệt điều chỉnh cho hợp tác xã nông nghiệp Công  Sơn 

đ) Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách nhà nước 

- Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện tháng 02 

là 28.000 triệu đồng, lũy kế đến hết tháng 02 là 58.829 triệu đồng đạt 26,15% dự 

toán tỉnh giao, đạt 21,01% dự toán huyện giao, đạt 96,27% so với cùng kỳ. 

- Tổng thu ngân sách huyện ước thực hiện là 237.808 triệu đồng. Trong đó: 

Thu điều tiết ngân sách huyện: 15.624 triệu đồng; thu bổ sung cân đối: 92.000 triệu 

đồng; bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 130.184 triệu đồng. 

- Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện tháng 02 là 61.500 triệu đồng, lũy 

kế đến hết tháng 02 là 134.085 triệu đồng, đạt 17,55% so với dự toán tỉnh giao, đạt  

16,72% dự toán huyện giao, đạt 134,67% so với cùng kỳ. Việc kiểm soát chi được 

thực hiện đúng quy trình, đảm bảo chi đúng theo mục lục ngân sách Nhà nước, 

đúng theo các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

 a) Công tác giáo dục và đào tạo  
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Toàn ngành Giáo dục tiếp tục thực hiện tốt công tác dạy học theo kế hoạch; 

chủ động triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm tháng 

02/2023; thực hiện tốt các nội dung về phổ cập giáo dục, kiểm định chất lượng 

giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, tổ chức cán bộ, kiểm tra, chế độ 

chính sách, cơ sở vật chất, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và chuyên môn các 

cấp học đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Trong đó nổi bật là công tác chỉ đạo, kiểm 

tra nắm tình hình các đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng 

Xuân năm 2023 được thực hiện sát sao và thường xuyên, nghiêm túc thực hiện tốt 

công tác dạy và học sau Tết Nguyên đán; công tác bán trú, vệ sinh an toàn thực 

phẩm và công tác y tế tiếp tục được duy trì; công tác chuyển đổi số, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong giáo dục được chú trọng; công tác tổ chức các hội nghị, hội 

thi đạt kết quả cao; công tác thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, công 

tác tham gia giới thiệu, góp ý sách giáo khoa mới được triển khai kịp thời, đúng 

quy trình... 

b) Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, 

trong tháng khám bệnh 7.425 lượt, điều trị nội trú 375 lượt, ngoại trú 3.267 lượt 

người bệnh. Truyền thông giáo dục sức khỏe được 379 lần cho 8.509 lượt người 

nghe. Thuốc thiết yếu được bảo quản và sử dụng đảm bảo theo quy định, trực cấp 

cứu được thực hiện đảm bảo 24/24 giờ; các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công 

lập chấp hành các quy định của pháp luật; các chương trình mục tiêu y tế - dân số 

tiếp tục được duy trì thực hiện thường xuyên có hiệu quả. Công tác đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện được đảm bảo, không có vụ ngộ độc 

thực phẩm xảy ra; tổ chức kiểm tra được 22 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính đối 

với 03 cơ sở, với tổng số tiền là 2.250.000 đồng (hai triệu hai trăm năm mươi 

nghìn đồng chẵn), đồng thời tuyên truyền nhắc nhở việc chấp hành quy định về vệ 

sinh an toàn thực phẩm đối với 50 cơ sở là cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh thực 

phẩm lưu động tại các lễ hội lớn trên địa bàn huyện như lễ hội Đền mẫu Đồng 

Đăng, Lễ hội Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát, Hội Phố Ngầu xã Tân Liên… 

 Thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng trên địa bàn 

huyện, lũy kế tiêm cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên mũi 01 đạt 106,1%; mũi 02 đạt 

102%; mũi 03 đạt 90% số người trong độ tuổi tiêm; mũi 04 đạt 36,2%. Lũy kế tiêm 

cho trẻ từ 12-17 tuổi mũi 01 đạt 96,4%, mũi 02 đạt 102%, mũi 03 đạt 70,4% số trẻ 

trong tuổi tiêm. Lũy kế tiêm cho trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi mũi 01 đạt 

111,3%, mũi 02 đạt 95,2%.   

 c) Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông  

Chỉ đạo tổ chức triển khai Kế hoạch các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân 

Quý Mão và Lễ hội của tỉnh, huyện. Tổ chức thành công Lễ hội Đồng Đăng và đón 

nhận Bằng di tích Quốc gia địa điểm Thủy Môn Đình năm 2023; Tổ chức thành 

công Hội thi múa sư tử mèo huyện Cao Lộc lần thứ 2 tại xã Gia Cát gắn với Lễ hội 

Chùa Bắc Nga. Tham gia thi Vườn cây hoa Đào đẹp và cây Hoa Đào đẹp Xứ Lạng 

Xuân Quý Mão 2023.Tham gia các hoạt động trưng bày gian hàng tại Mailand 

Hoàng Đồng, với sự tham gia của các HTX, doanh nghiệp trưng bày và giới thiệu 
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sản phẩm OCOP và các sản phẩm của huyện; Tham gia các hoạt động mừng Đảng – 

mừng Xuân do tỉnh tổ chức. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, duy trì, thực 

hiện tốt công tác khai thác, quản lý trang thiết bị kỹ thuật, đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu phục vụ sản xuất các chương trình truyền thanh cấp huyện, cũng như tiếp sóng 

các chương trình của Đài tiếng nói Việt Nam, chương trình truyền thanh cấp huyện 

theo quy định.  

d) Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc 

- Công tác lao động, thương binh, xã hội: Thông báo tuyển chọn thực tập sinh 

nam đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản theo chương trình IM JAPAN năm 2023. 

Ban hành 169 Quyết định trong đó 63 quyết định trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng; 

15 quyết định thôi hưởng, mai táng phí; 84 Quyết định thôi hưởng; 07 Quyết định 

điều chỉnh. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết chế độ mai 

táng phí cho 13 đối tượng thuộc diện hưởng chế độ theo qui định. Trong tháng 

thanh toán chế độ với tổng số tiền là 1.829.669.600đ. 

- Công tác dân tộc: Tình hình các dân tộc trên địa bàn huyện cơ bản chấp 

hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không có 

vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra. Đội 

ngũ người có uy tín trên địa bàn huyện đang phát huy vai trò trách nhiệm tuyên 

truyền; việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, 

vùng đặc biệt khó khăn được triển khai đẩy đủ, kịp thời theo quy định. Xây dựng, 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh 

giá việc tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Cao Lộc; Kế hoạch kiểm tra việc tổ 

chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện.  

đ) Công tác nội vụ, thi đua khen thưởng và tôn giáo 

- Công tác nội vụ: Toàn huyện có 2.078 biên chế. Việc quản lý, sử dụng và 

các chế độ, chính sách đối với CBCCVC, người lao động tại các phòng, ban, đơn 

vị trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn được thực hiện theo đúng 

quy định của pháp luật; xây dựng kế hoạch điều động, bố trí công tác và thực hiện 

chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định đánh giá, xếp 

loại chất lượng tập thể Thường trực Hội đồng nhân dân, tập thể lãnh đạo UBND 

các xã, thị trấn năm 2022; đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với 

các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp năm 2022; tổng hợp số lượng, cơ cấu 

ngạch công chức, viên chức và đăng ký chỉ tiêu thi nâng ngạch công chức, thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2023 gồm 29 chỉ tiêu; thực hiện việc 

tuyển dụng bổ sung viên chức năm 2022 đảm bảo theo đúng quy định. Công tác 

xây dựng chính quyền, quản lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính, công tác thanh 

niên, Văn thư - Lưu trữ, tôn giáo - tín ngưỡng được thực hiện đúng quy định. 

- Công tác thi đua - khen thưởng: Đăng ký thi đua năm 2023 với UBND 

tỉnh, Cụm thi đua 5 huyện biên giới; phát động thi đua năm 2023; ban hành Kế 
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hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 

2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023; khen thưởng chuyên đề cho 14 tập thể, 

25 cá nhân. 

- Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tín 

ngưỡng tiếp tục được quan tâm. Các hoạt tôn giáo của tổ chức tôn giáo và chức 

sắc, tín đồ các tôn giáo trong tháng diễn ra bình thường, thuần tuý tôn giáo, theo 

đúng quy định của Pháp luật.  

3. Công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường; khoa học và 

công nghệ 

- Công tác quản lý về xây dựng, quy hoạch: Trong tháng cấp 02 giấy phép 

xây dựng; ban hành 07 văn bản, báo cáo, góp ý, tham gia ý kiến liên quan đến công 

tác xây dựng, quy hoạch trên địa bàn; chỉ đạo báo cáo thông tin tiến độ thẩm định 

phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết Kho bãi tạm giữ phương tiện vi phạm trật 

tự an toàn giao thông - Công an tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500; cung cấp hồ sơ điện tử 

các quy hoạch đã được phê duyệt; phê duyệt dự toán chi phí lập đồ án Quy hoạch 

chung xây dựng địa bàn xã trên huyện Cao Lộc, giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 

1/10.000; phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã Gia Cát, huyện Cao 

Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000; điều chỉnh quy hoạch 

chung xây dựng xã Bảo Lâm, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030, 

tỷ lệ 1/10.000. 

- Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị xây dựng  

Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý về lĩnh vực 

quản lý trật tự đô thị năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc; thường xuyên phối 

hợp với UBND xã, thị trấn tuyên truyền, giải tỏa, nhắc nhở các hộ gia đình cá nhân 

buôn bán kinh doanh các mặt hàng không được lấn, chiếm, vỉa hè, lòng, lề đường 

được 14 lượt với tổng số 135 trường hợp; tuần tra, kiểm tra trên địa bàn huyện về 

công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên khoáng sản, hành lang an toàn giao 

thông được 02 trường hợp;  

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo 

vệ môi trường trên địa bàn huyện cơ bản được duy trì thực hiện tốt: Trình Hội đồng 

thẩm định, trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2023 huyện Cao Lộc; trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Cao Lộc; hoàn 

thành công tác thống kê đất đai năm 2022 huyện Cao Lộc. Ban hành 06 văn bản 

trong công tác quản lý nhà nước về đất đai. Ban hành 16 Quyết định thu hồi đất đối 

với 16 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi 01 công trình, dự án, diện tích thu hồi 

7.590,4 m2; phê duyệt 01 Phương án bồi thường, hỗ trợ của 04 công trình, dự án đối 

với 01 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng, tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 

17.346.862 đồng. Ban hành 07 văn bản trong công tác bảo vệ môi trường và quản lý 

tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản. 

- Công tác quản lý Nhà nước về giao thông vận tải: Ban hành Kế hoạch Năm 

An toàn giao thông 2023; báo cáo đề xuất đăng ký danh mục cầu dân sinh cần đầu 

tư; đăng ký danh mục cần bố trí nhu cầu vốn đầu tư đối với các công trình GTNT 
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(Đề án 162) năm 2023 trên địa bàn. Phân bổ nguồn vốn sự nghiệp giao thông đối 

với các tuyến đường huyện, đường nội thị trên địa bàn. 

- Công tác Công nghiệp, thương mại, khoa học và công nghệ: Ban hành 05 

văn bản, góp ý, tham gia ý kiến liên quan đến lĩnh vực công thương; chỉ đạo thực 

hiện các hoạt động diễn ra trong Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm 

OCOP, sản phẩm đặc trưng Thành phố Lạng Sơn mở rộng Xuân Quý Mão 2023 

diễn ra từ ngày 16/02 – 17/02/2023 (tức ngày 26 – 27 tháng giêng năm Quý Mão 

2023. Thành lập Tổ thẩm định hồ sơ của nhà đầu tư đề nghị hỗ trợ phát triển 

thương hiệu theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND gồm 14 hồ sơ của 08 nhà đầu 

tư. 

4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

- Công tác thanh tra, kiểm tra: UBND huyện xây dựng kế hoạch rà soát, 

kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra; ban hành các văn bản 

đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện nghiêm kết luận thanh tra, nộp ngân 

sách Nhà nước các khoản sai phạm đúng theo yêu cầu; tiếp tục chỉ đạo việc rà soát, 

đánh giá tiến độ thực hiện Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí 

được cấp cho các đơn vị trường học trên địa bàn các xã Công Sơn, Mẫu Sơn, 

Thanh Lòa. Kết quả trong tháng 02 năm 2023 (số liệu tính đến ngày 09/02/2023) 

đã thu hồi số tiền 1.500.000 đồng. Tổng số tiền đã thu hồi luỹ kế các kết luận thanh 

tra Nghị định số 116 là 2.003.202.796đồng/2.249.703.206 đồng (đạt tỷ lệ 89.04%), 

tiếp tục đôn đốc thu hồi số tiền 246.500.410 đồng. Tiếp tục tiến hành kiểm tra xi 

măng nông thôn trên địa bàn huyện thời kỳ 2020-2022; kiểm tra việc thực hiện Kết 

luận thanh tra số 16/KL-UBND ngày 15/11/2022 của UBND huyện; kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với 

Công ty TNHH Quyết Thắng. 

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng toàn huyện đã tiếp 27 lượt/29 công dân, 

trong đó: cấp huyện tiếp 07 lượt/08 công dân (Chủ tịch tiếp 02 lượt/02 công dân, Ban 

Tiếp công dân tiếp 05 lượt/06 công dân). UBND các xã, thị trấn tiếp 21 lượt/21 công 

dân (Chủ tịch tiếp 10 lượt/10 công dân, Công chức tiếp 11 lượt/11 công dân). 

- Công tác xử lý và giải quyết đơn: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 

toàn huyện trong tháng là 49 đơn (Kỳ trước chuyển sang 22 đơn, phát sinh mới 17, 

trong đó có 02 đơn khiếu nại, 47 đơn kiến nghị phản ánh), đã giải quyết 20/49 đơn 

(đạt tỷ lệ 40,8%), chuyển kỳ sau 29 đơn. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công 

chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí 

theo chủ trương của Đảng và Nhà nước; các đơn vị chủ động sắp xếp, sử dụng kinh 

phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo 

cáo, UBND huyện không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện 

vụ việc tham nhũng. 
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5. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; công tác 

tư pháp 

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo theo Kế hoạch số 

02/KH-UBND ngày 04/01/2023 về Cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Cao Lộc năm 2023, và các văn 

bản chỉ đạo về cải cách hành chính; xây dựng kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, cải cách hành chính năm 2023 đối với các cơ quan, đơn vị; 

xây dựng Kế hoạch Thực hiện cải thiện chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh 

huyện Cao Lộc năm 2023; tiếp tục đẩy mạnh việc sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến trong việc thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính, trong tháng bộ phận “Một cửa” cấp huyện tiếp nhận tổng 367 

hồ sơ, trong đó: hồ sơ đã giải quyết 353 (trước hạn: 291 hồ sơ, đúng hạn: 62 hồ 

sơ; hồ sơ chậm hạn: 0 hồ sơ), 14 hồ sơ đang xem xét giải quyết. 

- Công tác tư pháp: Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về việc 

công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ của Ủy ban 

nhân dân huyện Cao Lộc. Báo cáo đánh giá kết quả, triển  khai  thực  hiện Thông 

tư số 03/2018/TT-BTP  ngày  10/3/2018  của Bộ Tư pháp. Công tác chứng thực, hộ 

tịch trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thực hiện đầy 

đủ, đúng quy trình về thủ tục hành chính; công tác theo dõi thi hành pháp luật và 

quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; công tác hòa giải ở cơ sở và xây 

dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được tổ chức triển khai thực hiện 

đúng quy định. Từ ngày 11/01/2023 đến ngày 12/02/2023 Chủ tịch UBND huyện 

đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 7 trường hợp, tổng số tiền xử 

phạt là 28.500.000đ. 

* Đánh giá chung: UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chức năng phối hợp 

chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể và cấp uỷ Đảng, chính quyền các xã, thị trấn đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền, thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội 

dịp Tết Nguyên đán... các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện xây dựng 

kế hoạch và tổ chức phân công trực Tết đảm bảo theo quy định, Nhân dân trên địa 

bàn đón Tết cổ truyền của dân tộc vui vẻ, phấn khởi, chấp hành tốt các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. 

Ngay sau kỳ nghỉ Tết UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan đơn vị 

triển khai thực hiện nhiệm vụ, tổ chức ra quân đầu xuân và tiếp tục xây dựng và 

ban hành các kế hoạch để tổ chức triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2023. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng duy trì ổn định, công tác quốc 

phòng địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ 

quyền biên giới quốc gia được giữ vững. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2023 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023, tiếp tục tập 

trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2023 là “Siết chặt kỷ 

cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.  
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2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2023, kiểm tra, 

theo dõi, định hướng, cung ứng giống lúa, ngô phục vụ sản xuất đầy đủ, kịp thời và 

bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp, chỉ đạo các xã, thị trấn gieo 

mạ, trồng ngô xuân; chủ động phương án tổ chức tích trữ nước cho các hồ, đập 

phục vụ sản xuất; phân khai xi măng cho các xã, thị trấn nguồn xi măng để sửa 

chữa công trình thuỷ lợi nhỏ. Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch 

bệnh gia súc, gia cầm. Đôn đốc các xã chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng 

rừng, tăng cường công tác bảo vệ và phòng chống cháy rừng; triển khai thực hiện 

kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023; kế hoạch mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) năm 2023. 

3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu triển 

khai thi công các chương trình, dự án theo kế hoạch. Trình phê duyệt điều chỉnh 

Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện 

Cao Lộc và tổ chức công bố công khai ngay sau khi được phê duyệt theo quy định. 

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa 

bàn; tăng cường xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, công tác 

quản lý nhà nước về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, kiên quyết xử lý các 

trường hợp vi phạm, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.  

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước, tiếp 

tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới tổ chức lực lượng, biện pháp thu đảm 

bảo hiệu quả. Đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản còn thất thu, thu hồi tối đa các 

khoản nợ ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng 

mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu bình ổn giá cả thị 

trường. Tiếp tục tạo điều kiện cho các hoạt động xuất, nhập khẩu qua địa bàn, hạn 

chế ùn tắc hàng hóa. Thực hiện tốt kế hoạch phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể, 

hợp tác xã năm 2023. Thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp, hợp tác xã. Hệ 

thống ngân hàng trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt hoạt động tín dụng, hỗ trợ doanh 

nghiệp, Nhân dân trong hoạt động sản xuất kinh doanh, cải thiện đời sống. 

5. Chỉ đạo ngành Giáo dục tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm tháng 

02/2023theo kế hoạch; trong đó chú trọng việc hoàn thiện Đề án sáp nhập các 

trường học trên địa bàn xã Bảo Lâm; tổ chức kiểm tra đánh giá giữa học kỳ II năm 

học 2022-2023; mở các lớp xóa mù chữ, nâng cao tỷ lệ và chất lượng xóa mù chữ 

năm 2023 và những năm tiếp theo; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập 

Đoàn thanh niên CSHCM 26/3; tổ chức các hội nghị, hội thi của ngành; tiếp tục 

thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, thực hiện nghiêm túc kịp thời các 

quy định về lựa chọn sách giáo khoa mới. Quan tâm thực hiện tốt công tác tư vấn 

giải quyết việc làm, đào tạo nghề nông thôn; chính sách đối với người có công, 

chính sách bảo trợ xã hội, và các chính sách dân tộc. Thực hiện tốt công tác chăm 

sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa; duy trì 
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thường xuyên các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân số; đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.  

6. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực , triển khai 

Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030”. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân kỷ 

niệm các ngày lễ lớn như: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Thể thao Việt 

nam (27/3)...Tổ chức các hoạt động thể thao kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt 

Nam; tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn. Thực hiện công tác trùng tu, tôn tạo, 

phục hồi Di tích Đình Háng Pài, xã Thụy Hùng; chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên 

môn tiếp thực triển khai thực hiện các hạng mục Đề án xây dựng tuyến Phố đi bộ 

tại thị trấn Đồng Đăng.  

7. Tập trung giải quyết các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát và ý kiến, 

kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật 

tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh 

thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực 

hiện nghiêm túc kết luận thanh tra có hiệu lực theo quy định. Quản lý, sử dụng và 

thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCVC, người lao động theo quy định. 

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; thực hiện kiểm tra, giám sát công tác thi 

đua khen thưởng năm 2022 lồng ghép với kiểm tra công tác Nội vụ, CCHC năm 

2023 và kiểm tra kỷ luật kỷ cương; thống kê tình hình, kết quả hoạt động của tổ 

chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, khu, khối trên địa bàn xã, thị trấn 

(thống kê theo từng thôn, khu, khối phố về chi bộ, chi hội); hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện lập hồ sơ điện tử năm 2023. Tiếp 

tục tổ chức thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành, các huyện, 

thành phố (DDCI); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số 

Cải cách hành chính (PAR INDEX) trên địa bàn huyện. 

8. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương. Tăng cường bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững chủ quyền biên giới quốc 

gia; tiếp tục tăng cường tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp mạnh các loại 

tội phạm theo chuyên đề; trọng tâm là tội phạm có tổ chức, tội phạm ma túy. Thực 

hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tăng cường tuần 

tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm. Tổ chức tốt các 

hoạt động đối ngoại theo kế hoạch và chỉ đạo của UBND tỉnh. 

 

Trích Báo cáo số 124/BC-UBND ngày 17/02/2023 của UBND huyện 


